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Abstrakt

Hlavní náplní této diplomové práce je inovace řídící elektroniky modelového kolejiště.

Rozebrán je současný stav řídící elektroniky na modelovém kolejišti a také jsou

zanalyzovány nově navržené řídící jednotky. Inovována je řídící jednotka kolejových úseků,

která zastává funkci zesilovače DCC signálu do kolejnic a detekci obsazenosti kolejových

úseků, a řídící jednotka přestavníků, která obstarává manipulaci s výhybkami. Tyto jednotky

jsou naprogramovány, tak aby splňovaly požadavky při komunikaci s nadřazeným

systémem po sběrnici CAN a plnily svou funkci. Také je důkladně zdokumentován

komunikační protokol pro řídící jednotku kolejových úseků, řídící jednotku přestavníků, ale

i pro řídící jednotku točny.

Klíčová slova

Modelové kolejiště TT, detekce obsazenosti kolejových úseků, měření procházejícího

proudu, DCC, přestavník, mechanika přestavníku, mikro servopohon, výhybka, točna, CAN,

programování v jazyce C, komunikační protokol

Abstract

The main content of this diploma thesis is the innovation of the controlling electronics of

the model railway track. The current state of the controlling electronics on the model track

and the newly designed control units are analyzed. The track section control unit, which acts

as a DCC signal amplifier to the rails and track section occupancy detection, is innovated.

The control unit of the electric switch mechanism, which manipulates with the railroad

switches, is also innovated. These units are programmed to meet the requirements for

communication with the superior system via the CAN bus and fulfil their function. The

communication protocol for the track section control unit, the railroad switches mechanism

control unit, and the turntable control unit is thoroughly documented.

Key words

TT model railway track, track section occupancy detection, current flow measurement,

DCC, railroad switches, railroad switches mechanics, micro servo drive, railload switch,
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Úvod

Důvodem vzniku této diplomové práce bylo zdokonalení nebo úplné nahrazení řídící

elektroniky na modelovém kolejišti, které je umístěno na Katedře elektroniky a informačních

technologií Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Tato modelová

železnice je využívána za účelem rozšíření praktických vědomostí v oblasti elektroniky,

programování a řízení.

Cílem této diplomové práce je inovace řídící elektroniky na modelovém kolejišti. Bylo

nutné zanalyzovat současný stav modelového kolejiště a vyhodnotit, které části řídící

elektroniky je nutné vylepšit či úplně vyměnit za nové a co bude vhodné do budoucna dále

zdokonalit.

Na začátku práce je rozebrána teoretická část problematiky. Popsána je struktura

kolejiště, její uspořádání, způsob komunikace a řízení modelového kolejiště. Zanalyzované

jsou jednotlivé současné řešení řídící elektroniky modelového kolejiště a jejich stav. Dále

jsou rozebrány vlastnosti nově navržených řídících jednotek, určených pro modelové

kolejiště, které jsou připraveny na nasazení. Práce obsahuje komunikační protokoly nově

navržených řídících jednotek, které jsou důležité pro komunikaci s nadřazeným systémem.

Na konci práce je zhodnocena funkčnost navržených úprav na modelovém kolejišti.
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1 Modelové kolejiště

1.1 Provedení modelového kolejiště

Jedná se o modelové kolejiště v měřítku TT, což odpovídá měřítku 1:120 s rozchodem

kolejnic 12 mm. Kolejiště má simulovat reálný provoz na železnici, včetně funkčních

přestavníků, návěstidel a točny s depem pro lokomotivy. Kolejiště se skládá ze tří stanic,

pracovně nazvaných jako Beroun, Karlštejn a Lhota, viz Obr. 1.1.

Stanice pracovně nazvaná Beroun, která je ze zmiňovaných stanic největší, disponuje

dvanácti izolovanými úseky a točnou s depem pro komplexnější se přiblížení k reálnému

provozu na železnici. Díky tomu je umožněn v této stanici hustější osobní a nákladní provoz

a pohyb vlaků s vícero pevně spojenými soupravami, jelikož izolované úseky jsou zde

nejdelší.

Druhá stanice, menší, pracovně nazvaná Karlštejn, umožňuje méně hustější osobní a

nákladní provoz, než je tomu u stanice Beroun, jelikož trať obsahuje pouze sedm kolejových

úseků.

Třetí a poslední stanice, pracovně nazvaná Lhota, představuje podhorskou stanici v

Čechách. Je zde možný osobní běžný provoz a manipulační nákladní provoz v menším

množství. Do této stanice vede pouze jedna kolej, která se rozděluje do čtyř izolovaných

úseků, oproti předchozím tratím, kde je trať vystavěna jako dvojkolejový okruh. Koleje ve

stanici Lhota jsou zakončené zarážedly s nárazníky, tudíž není umožněno otočení vlaku.

Dále tu je přiveden nájezd na testovací okruh, který disponuje kompletně odděleným

napájením kolejiště a řízením určeným pro zkoušení řídící elektroniky a lokomotiv, aniž by

došlo k narušení či přerušení provozu na hlavní trati. Zarážedla s nárazníky jsou také

umístěny ve stanicích Beroun a Karlštejn pro možnost odstavení soupravy či celého vlaku.

Napájení lokomotiv a jejich řízení je realizováno pomocí kontaktu mezi vodivými

kolejnicemi a dvojkolí soupravy, které jsou od sebe elektricky izolovány. Jednotlivé úseky

kolejiště jsou od sebe taktéž navzájem izolovány. Úseky jsou od sebe co nejvhodněji

oddělené, například před přestavníky nebo před návěstidly, aby bylo možné zjistit, na kterém

úseku se lokomotiva nachází. Na celé železnici se nachází přibližně 300 izolovaných úseků.

Řízení jednotlivých lokomotiv je realizováno generováním DCC protokolu. Komunikace

nadřazeného systému s řídící elektronikou je zprostředkováno sběrnicí CAN.
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Obr. 1.1: Schéma modelového kolejiště

MODELOVÉ KOLEJIŠTĚ

- 4 -

1.2 Způsoby řízení modelového kolejiště

1.2.1 Řízení analogové

Tento způsob řízení kolejiště využívá stejnosměrného napětí připojeného na kolejnice. V

lokomotivě se nachází stejnosměrný motor napájen tímto napětím. Změna amplitudy

způsobí změnu rychlosti motoru neboli změny točivého momentu motoru lokomotivy. Se

zvětšujícím se napětím roste rychlost lokomotivy, respektive točivého momentu motoru, a s

klesajícím napětím rychlost lokomotivy klesá. Změna polarity napětí v kolejnicích způsobí

změnu směru jízdy lokomotivy. Pro jízdu vpřed je nutno zajistit připojení kladné polarity

napětí z pohledu lokomotivy na pravou kolejnici. K překonání mechanického odporu při

rozjezdu lokomotivy je potřebné určité minimální napětí. Tudíž se lokomotiva nerozjede

plynule, ale s menším poskočením na začátku. Pro zlepšení jízdních vlastností lokomotivy

lze využít řízení pomocí regulace PWM, avšak stále se jedná o řízení analogové. [1][2]

Analogové řízení má mnohé nevýhody. Nejzávažnější nevýhoda je nemožnost řízení

každé lokomotivy separátně, jelikož připojené stejnosměrné napětí uvede do pohybu

všechny lokomotivy nacházející se na kolejišti. Pokud by bylo potřeba zrychlit, zpomalit

nebo zastavit, udělají to všechny lokomotivy na modelovém kolejišti. Jedno z přijatelných

řešení je rozdělení železnice na jednotlivé úseky a každý napájet samostatně. Připojení

stejnosměrného napětí na konkrétní úsek způsobí rozjetí lokomotivy. Z pohledu

automatizace by bylo nutno navrhnout takový systém, který by byl schopen připojení

následujícího úseku pro jedoucí lokomotivu a vypnutí napájení po uvolnění úseku. Takovýto

systém by bylo možno jednoduše realizovat jen pro menší počet úseků kolejiště. [1][2]

Další nevýhodou je, že tento způsob řízení nedovoluje ovládání výhybek a návěstidel na

modelovém kolejišti. Ovládání by muselo být realizováno pomocí odpovídajících vodičů

nezávislých na řízení lokomotiv.

Celkově tento způsob řízení neposkytuje takové schopnosti jako řízení digitální.

1.2.2 Řízení digitální

Na rozdíl od řízení analogového, kde se využívá změna amplitudy stejnosměrného napětí,

se zde používá signál o konstantní amplitudě stejnosměrného napětí se zakódovanou

informací pro řízení lokomotiv. Takovýto signál je označován jako DCC signál. Signál musí

být patřičně zesílen na dostačující výkonovou úroveň. Jakmile je signál zesílen, je poté

usměrněn a využit na napájení ostatních zařízení na kolejišti, jako například lokomotivy,


[…]


Hodnotou v Data 1 se násobí základní časová jednotka prodlevy odesílání, která je nastavena

na 100 ms. Prodlevu lze volit od 0 ms do 25 500 ms.

Tab. 10.5: Formát zprávy pro nastavení periody odesílání stavu točny

Data Hodnota (hex) Význam

Data 0 0x00 Nastavení periody odesílání stavu točny

Data 1 0x00 – 0xFF Prodleva x100 ms

10.2.2 Nastavení požadované pozice točny

Krokový motor ovládající točnu má pro manipulaci s točnou využitých 24 kroků. Polohu

točny lze nastavovat po jednom kroku a to od kroku 0, což je výchozí nulová pozice, až do

kroku 24. Formát zprávy ovládající pozici točny, respektive kroky krokového motoru, lze

vidět v Tab. 10.6.

Tab. 10.6: Formát zprávy pro nastavení požadované pozice točny

Data Hodnota (hex) Význam

Data 0 0x00 Nastavení požadované pozice točny

Data 1 0x00 – 0x18 Výběr pozice točny (0 – 24)

10.2.3 Smazaní vzniklých chyb v řídící jednotce

Pomocí zprávy v Tab. 10.7 lze smazat případné chyby v řídící jednotce točny, které mohly

vzniknout během jejího provozu.

Tab. 10.7: Formát zprávy pro smazání vzniklých chyb v řídící jednotce

Data Hodnota (hex) Význam

Data 0 0x02 Smazání vzniklých chyb

Data 1 – Nevyužito
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10.3 Zprávy odesílané řídící jednotkou

Řídící jednotka točny odesílá nadřazenému systému periodicky zprávu o stavu točny po

sběrnici CAN. Zpráva má délku 4 bajty. Formát zprávy je znázorněn v Tab. 10.8. Řídící

jednotka odesílá zprávy pod identifikátorem 0x581.

Tab. 10.8: Formát zprávy odesílaný řídící jednotkou točny

10.3.1 Aktuální stav točny

Řídící jednotka odesílá informaci o tom, zda se točna pohybuje či ne, kde se točna zrovna

nachází, jaká je požadovaná pozice točny a zda se jednotka nachází v chybě. Formát zprávy

s aktuálním stavem točny lze vidět v Tab. 10.9.

Tab. 10.9: Formát zprávy aktuálního stavu řídící jednotky

Data Hodnota (hex) Funkce

Data 0
0x00 Točna se nepohybuje

0x01 Točna se pohybuje

Data 1
0x00 Řídící jednotka bez chyby

0x01 Chyba řídící jednotky

Data 2 0x00 – 0x18 Požadovaná pozice točny (0 – 24)

Data 3 0x00 – 0x18 Aktuální pozice točny (0 – 24)

ID bajt 0 bajt 1 bajt 2 bajt 3

0x581 Data 0 Data 1 Data 2 Data 3
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Závěr

Po provedení analýzy aktuálního stavu elektronického vybavení modelového kolejiště

bylo zjištěno, že modelové kolejiště je rozděleno pouze na osm izolovaných úseků, přičemž

dva úseky jsou situovány jako širá trať levá a širá trať pravá. Tudíž pokud se vlaková

souprava nacházela mimo stanice, nebyla přesně známa její poloha. Z tohoto důvodu se

rozhodlo o inovaci elektroniky modelového kolejiště.

Následovala analýza stavu a vlastností nově navržených řídících jednotek, které byly

navrženy a určeny pro budoucí nasazení do modelového kolejiště. Jednalo se o řídící

jednotku kolejových úseků a řídící jednotku přestavníků navržených v roce 2020, nicméně

nebyly zcela dokončeny a vyzkoušeny při provozu na modelovém kolejišti. Jednotky byly

navrženy a vyrobeny, avšak nebyly ani osazeny ani neobsahovaly potřebný řídící software.

Jakmile byly řídící jednotky osazeny součástkami a oživeny, bylo možno je doplnit o

potřebný software. Řídící software pro řídící jednotku kolejových úseků umožňuje

komunikaci s nadřazeným systémem po CAN sběrnici, zprostředkovává zesílení DCC

signálu do kolejnic pro řízení lokomotiv, zasílá naměřené velikosti proudového odběru na

jednotlivých měřených izolovaných úsecích modelového kolejiště, tudíž detekuje jejich

obsazenost a tuto obsazenost vizualizuje pomocí LED diod na DPS. Řídící software pro

řídící jednotku přestavníků taktéž umožňuje komunikaci s nadřazeným systémem pomocí

CAN sběrnice, zprostředkovává přestavování požadovaných výhybek a jejich stav

vizualizuje pomocí LED diod na DPS. Taktéž bylo poupraveno zapojení pro detekci

proudové odběru způsobené lokomotivou na řídící jednotce kolejových úseků.

Dále byla navržena mechanická přestavba přestavníků. Nové řešení přestavování

výhybek nahrazuje nespolehlivé řešení realizované pomocí dilatace odporového drátu. Nově

jsou výhybky přestavovány pomocí digitálních mikro servopohonů, které jsou uchyceny

zespoda výhybky na modelovém kolejišti. Nově navržené přestavníky vykazují vysokou

spolehlivost a nedochází k změně směru výhybky při průjezdu vlakové soupravy.

Pro řídící jednotku kolejových úseků, přestavníků, ale i točny byly zdokumentovány

komunikační protokoly, které jsou stěžejní pro komunikaci s nadřazeným systémem.

Funkčnost řídících jednotek byla ověřena při provozu na modelovém kolejišti. Pomocí

nadřazeného systému, realizovaný stolním počítačem, bylo možno vypravovat vlakové

soupravy po modelovém kolejišti, byla detekována obsazenost jednotlivých kolejových

úseků a taktéž bylo ověřeno přestavování výhybek, které se jevilo jako velmi spolehlivé.

Řídící jednotky jsou připravené na reálný provoz na modelovém kolejišti.
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