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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce je na dobré úrovni. Předloženou práci lze rozdělit na dvě části. V jedné části je popsáno
navržené, respektive vylepšené řešení části hardwaru kolejiště. V druhé části je velmi přehledně
zdokumentován současný stav kolejiště, což je pro projekt velkým přínosem.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je jak po grafické, tak textové stránce dobře čitelná. Je logicky rozdělena do deseti kapitol. V prvních
třech kapitolách jsou shrnuty obecné informace o řešené problematice. V dalších kapitolách je již prezentovaná
vlastní práce. Je dodrženo , že vždy jednomu řešenému tématu je věnována jedna kapitola.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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